<sup>46</sup> Sen. Rhet. *Controversiae* 10.5.22 *Saepe solebat apud Caesarem cum Timagene conflagere, homine acidae linguae et qui nimis liber erat: puto quia diu non fuerat. ex captivo cocus, ex coco lecticarius, ex lepticario usque in amicitiam Caesaris enixus, usque eo utramque fortunam contempsit et in qua erat et in qua fuerat, ut, cum illis multis de causis iratus Caesar interdixisset domo, combureret historias rerum ab illo gestarum, quasi et ipse illi ingenio suo interdiceret: disertus homo et dicax, a quo multa improbe sed venuste dicta.* La traduzione è mia.

questo: "Stai allevando una bestia feroce". Quando Asinio cercava di scusarsi, lo fermò e disse: "Divertiti, mio caro Pollione, divertiti!", e quando Pollione disse "Se lo ordini, Cesare, lo cacerò immediatamente da casa mia", rispose "Credi che farei questo, quando proprio io vi ho fatto fare la pace?". Infatti Pollione a un certo punto aveva litigato con Timagene, e l'unico motivo per cui aveva desistito era che Cesare aveva iniziato a litigarci lui»<sup>47</sup>.

Questa schermaglia verbale fra Augusto e Pollione indica che l'imperatore considerava Timagene e Pollione come intellettuali egualmente ribelli, che però aveva scelto di non condannare a pene più aspre, probabilmente perché riteneva la loro presenza a Roma e le loro recitazioni pubbliche sostanzialmente innocue, e soprattutto per non apparire come un tiranno che impediva la libertà di parola<sup>48</sup>. Timagene era famoso per essere un uomo *acidiae linguae*, ma di lui non abbiamo molti stralci. L'unico esempio di battuta timageniana citata in modo quasi diretto proviene dalle *Epistole a Lucilio* di Seneca: "Timagene, il nemico della prosperità di Roma, diceva che quando c'erano incendi si dispiaceva solo di una cosa, cioè che sarebbero sorti

<sup>47</sup> Sen. *De Ira* 3.23.4-8 (BNJ 88 T 3) *Timagenes historiarum scriptor quaedam in ipsum (sc. Augustum), quaedam in uxorem eius et in totam domum dixerat nec perdiderat dicta; magis enim circumfertur et in ore hominum est temeraria urbanitas. Saepe illum Caesar monuit, moderatius lingua uteretur; perseveranti domo sua interdixit. Postea Timagenes in contubernio Pollionis Asinii consenuit ac tota civitate direptus est. Nullum illi limen praeclusa Caesaris domus apstulit. Historias, quas postea scripserat, recitavit, et libros acta Caesaris Augusti continentis in igne posuit et combussit; inimicitias gessit cum Caesare; nemo amicitiam eius extimuit, nemo quasi fulguritum refugit, fuit qui praeberet tam alte cadenti sinum. Tulit hoc, ut dixi, Caesar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebusque gestis manus attulerat; numquam cum hospite inimici sui questus est. Hoc dumtaxat Pollioni Asinio dixit: θηριότροφεῖς; paranti deinde excusationem opstitit et "Frudere" inquit "Mi Pollio, frudere!"; et cum Pollio diceret "Si iubes, Caesar, statim illi domo mea interdicam", "Hoc me" inquit "Putas facturum, cum ego vos in gratiam reduxerim?". Fuerat enim aliquando Timageni Pollio iratus nec ullam aliam babuerat causam desinendi, quam quod Caesar coeperat. La traduzione è mia. Cfr. *Suda*, Pollio (p. 353 West). La parola rara attribuita ad Augusto indica una citazione diretta dalle parole del *princeps*, noto per le battute di spirito. Su Evagora di Lindo come allievo e biografo di Timagene, cfr. la *Suda* s.v. Εὐαγόρας Λίνδιος = FGH 88 T11, FGH 619 T1, FGH 105 T1. Cfr. Zecchini 1990, 230, che sottolinea come Evagora seguì l'impostazione storiografica di Timagene nella composizione di Αἰγυπτίων βασιλείαι; cfr. anche Muccioli 2009, 71 con bibliografia.*